
Спрос. Величина спроса. 
Эластичность спроса.



Спрос - это 
количество товара, 
которое 
покупатели готовы 
приобрести в 
определенный 
период времени на 
определенном 
рынке при данных 
условиях.



Потребность

Спрос

=

+ $



Величиной спроса называется 
количество товара, которое 
покупатели хотят и могут 
купить при данных условиях.



0

40

10

20

30

10 20 30 40 50
Q

P D

1040
1535
2030
2525
3220
4215
5010

Величина 
спроса(Q)шт

Цена (P)
руб

Шкала спросаГрафик спроса

 P – price - цена

Q – quantity 
- количество

D – demand - спрос 



Зависимость спроса от 
цены называется функцией 
спроса Qd=f(P),
 а её график называется 
кривой спроса.
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чем меньше цена, тем 
больше, при прочих 
равных условиях, 
величина спроса на 
товар (услугу) и, 
наоборот, чем больше 
цена, тем меньше 
величина спроса.

Закон спроса:

Qd=f(P)
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Ценовая эластичность спроса - 
мера реакции величины спроса 
на данный товар или услугу, 
вызванная изменением цены 
этого товара или услуги.
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Когда спрос на продукт эластичен, даже 
небольшие изменения в цене повлекут 
значительные изменения в спросе.     
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Когда спрос на продукт неэластичен, изменение 
в цене относительно мало влияет на изменение 
спроса.
                



« И дорого продают, да 
проживаются,

 и дешево продают, да 
наживаются.»

            Из заповедей русских купцов


